*Serenissime Princeps, Domine  
Clementissime,*  
**SERENITATIS TUÆ**

Devotissimus Servus

H. E. KESTNER.

Dedicatio Primæ editionis,  
*Serenissimo & Potentissimo Hassiae  
Principi CAROLO I facta.*

**R**erum primitiæ Niis crant sacræ, Tibi Serenissime Princeps, tanquam Tutelari Hassiae Jovi Deoque Terrestris, primitiæ hæ Academicæ, in Tua Academia natæ & venitiatæ, sacræ esse debebant. Ipse Deus summus ille Princeps a populo peculiariter sibi dilecto, prima fæcunditatis tam rerum quam operarum specimina sibi vindicabat, gratio primitiarum nomine & tenuis hicce fætus ad Serenitatis Tuæ delubrum deponitur. Ipsæ illæ, quæ coelesti numini offerri debebant, primitiæ, agniciuli, & vilia nulliusque propemodum precii erant, neque tamen sine grandi piaculo omitti poterant. Quo enim magis ea est divini numinis immensitas, eaque Summorum Principum fortuna, ut nihil iis dignum offerri possit, eo minus deditantur, quicquid casta & sincera cum pietate offertur. Satius adeo visum omnino fuit, qualemcunque, quæ sola potest, pietatis testationem fieri, quam omnem omitti: accedit argumenti fiducia, libellus enim hic pro iustitia scriptus, quæ virtus adeo Tua est, ut non minus CAROLI, quam justi appellatione noscaris. Jactet antiquitas suos Cæsares, suos Augustos, suos Titios, nos, quicquid in principibus Augustum, quicquid in iisdem admirandum, in glorioso exemplo Tuo, velut Augustissimo omnium virtutum compendio conspicimus, quippe quod non ista tantum, sed, quicquid pulchrum & honestum cogitari potest, ambitu suo com-

comple&titur. Magnus es, qui Caroli Magni exemplum, a quo  
originem trahis, felicissime implex, pius es, cum nutritis Aca-  
demias, foves ecclesias, scholas sustentas, exiles recipis. Justus  
es, cum sepultas prope leges revocas, &c, quantum potes, ru-  
enti in pejus seculo vative Te opponis, justus inquam es, sed  
simul clemens, cum subditis, quos Tuæ bonitatis ignorantia  
ab officiis limine transversos egerat præter peccandi licentiam  
nihil adimis. Fortis es, qui ingruentes hostium vires suc-  
cessu admirabili profligas. Testis est Rhenofelsa, Moguntia,  
Confluentia, ubi confluentes hostium vires devicisti. Uc-  
adeo Tibi proprium sit istud, veni, vidi, vici. Sed Tu, O CA-  
ROLE, qui es oraculum Regum, Cynosura Principum, idæa  
Magnatum, vive, una Tibi gloria, una victoria sit gradus ad  
alteram, sit Tuum Sceptrum regimenque felix, faustum & in  
ipso motu immotum, augeat Deus gloriam, benedicat trium-  
phis, ut porro sis humani generis populique Tui deliciae.  
Server Deus cum incomparabili sapientissimaque conjugé  
Tua, Serenissimos Principes Tuos, qui vivam Tuam gerunt  
imaginem ad gloriam nati & educati, ut post sera tempora  
sint, qui Sceptra Hassiaca moderentur, & hanc, quæ sola a Te  
provenit, felicitatem ad subditos derivent.

*Serenissime atq; Potentissime*  
*Princeps,*  
**SERENITATIS TUÆ**

Devotissimus Servus

H. E. KESTNER.

Us in usum Studioſæ Juventutis ante ſexennum  
 conſcripsi Diſputationes Juris Naturaliſ, ſimplici  
 uorma & forma conſtructas, eadem & emendatio-  
 res, & quantum id per concatenatos, quibus hoc  
 tempore diſtrictus fuī, labores licuit, quodammodo auctiores Tibi  
 fifti. Quam laudabilis quamque neceſſaria Juris Naturaliſ cul-  
 tuſa fit, cum hoc omnium iurium baſis, fundamen tum, & velut  
 ſubſidiaria norma fit, tum ex ipſo opere cap. I. §. pen. tum ex aliis  
 paſſim a me inculcatiſ principiis conſtabit; ita tamen pertractatio  
 bujuſi juris fuſcipienda erat, ut cum hoc ſe dulo Jus Romanum con-  
 jugatur; quamvis enim diſſitendum non fit, multa in vaſtiſimo  
 Romanarum legum corpore contineri, que ad peculiareſ Romanae  
 ciuitatiſ rationeſ ſpectant, & a morib⁹ legibusque Germanorum,  
 qua rame cultuſa, ſi Reipub. moderna Te applicare velis, neceſſaria,  
 prorsus recedunt, ut alioſ inſignioreſ alibi notatoſ defectuſ race-  
 am, fatendum tamen etiam eſt, plurima ad diſciplinam Juris Nat.  
 ſpectantia, veriſimosque adeo Juris Nat. rivulos in hiſce libriſ  
 comprehendit, quare maximopere expediret, ſi ſuccinctum quia in  
 libroſ Juris Rom. indicem conſarciat, quo, quid ad Jus Nat., quid  
 ad Ciuiteſ pertineat, prorsus indigetetur, prout eleganter monet  
 Illuſtriſimiſ L.B. a Fuchs in epiftola premissa tabulaſ juridicis, a  
 ſe editiſ, quare ait, optandum foret, ut illi, qui immaneſ com-  
 mentationum moles ac inutileſ controverſias ad Jus Rom. conge-  
 runt, potius convenientiam ejus cum natura LL. offendereſ, ex-  
 que iuſ illuſtrarent, mirum enim quanta ipſi inde accederet digni-  
 tias, quantuſ ſplendor. De autoribus & preſtantioribus J.N. ſcri-  
 ptoribus in praefatione prima & opuſculis meis de Prudentia  
 Studendi Jura conceptiſ quidem egi, plentiuſ autem hiſtoriam J.  
 N. nuper exhibuit Clarissimus Vir Dn. Ludovici Prof. Extraord.  
 Hallenſis, quare aetum agere nolui. Cum vero nibil dicatur, nibil  
 veſcrribatur, niſi quod quodammodo ſcriptum dictumque fit antea,

wa

Ita ingenus facio, ut in prima prefatione fassus sum, metu elaborando hoc  
 opusculo mulcere debere Illustri Viro & Summo Fato Henrico Coccejo, Fan-  
 tori & Praeceptor quondam meo infinitis nominibus colendo, cuius paucula  
 Positiones, pro explicatione Juris Gentium adornatae, hinc opere occasionem de-  
 derant, majus quondam Jurisprudentia hac, nostris saltet temporibus velut  
 jure postliminii revocata, lumen conseqnetur; si hinc operi informam redigendo  
 manum admoveveret Vt omni elogio major, quid autem meum, quidve in hoc  
 opusculo praestitum, cum aquas litteras, cum imprimis illis, qui Coccejana scripta  
 legerunt, aut Coccejum quondam audiverant, promte dijudicabunt. Dolco  
 autem, quod pristina editio, & complura alia, qua bucusque publici juris feci,  
 scripta, ingenti sphalmarum cumulo obruta sunt, qua non tantum quandoque  
 sensum distortum relinquent, verum etiam, ut ut primo statim intuitu obvia-  
 sunt, in sacrosanctas loquendi scribendique regulas impingunt, jejunisque adeo  
 taxatoribus, qui alias ne hiscere quidem audebant, occasionem cavillandi  
 prabent, verum in verbis & pedantismo facilis erimus, modo in re con-  
 veniamus; Tu lector optime vale optimè, & basce pagellas aquas  
 bonique consule.

## Index Capitum.

	Pag. I
Cap. I. De Principio Juris Naturalis.	25
Cap. II. De Eo, quod humano generi competit.	44
Cap. III. De Cultura Corporis.	56
Cap. IV. De Jure Connubiali.	77
Cap. V. De Contractibus.	97
Cap. VI. De Juramentis, interpretatione, & damnis.	108
Cap. VII. De Summa Potestate.	129
Cap. VIII. De Contractibus Summarum Potestatum.	139
Cap. IX. De Jure Belli.	149
Cap. X. De Processu Belli.	174
Cap. XI. De Pace.	191
Cap. XII. De Poenis.	201
Cap. XIII. De Interitu facultatum, & fonte successionum.	

## CAP. I.

DE

*Principio Juris Naturalis.*

S. I.

*Prestansia  
Hominis.*

**N**ter stupenda Dei opera nullum augustius, nullum existit elegantius, quam admirabilis illa hominis structura, cui divinus rerum conditor divinam auræ partículam impressit, eumque ad similitudinem pulchritudinis cœlestis figuravit. *I. 17. C. de pœn. Lact. l. 3. inst. c. 8.* Grotio in prol. homo dicitur eximum animans: Veteribus machinamentum naturæ confidentissimæ audit, quoniam res arduas aggreditur: & hinc modo nexus Dei & mundi, modo rerum materialium & immaterialium horizon appellatur, ut est apud Philon. lib. de opific. mundi citat. apud Zieglerum in notis ad Grot. proleg. Plato apud Marsilium dialog. i. de Legibus. Hominem inter animalia miraculum esse divinum dicit.

S. II. Homo duabus constat partibus, anima & corpore, anima est res cogitans, quæ in continua actione est, nec corpore ad operationes suas eliciendas indiget. Cogitatio est intima rei conscientia,

A.

per

*Ex quibus  
partibus  
constet ho-  
mo.*

per quam certi sumus earum rerum, quas agimus aut patimur. Corpus hominis est instar machinæ & horologii, quod ex partibus solidis & fluidis vario ordine ac situ dispositis & constructis constat. Corporis natura est extensum esse : extensum est, quod in longum, latum & profundum femet exerit latè. *Cartes. de passion. anim. part. i. art. 6. & 7. Legrand de mente humana cap. i. Dn. Hoffmann fundam. med. cap. 3. §. i. & cap. 4. §. i.*

*Anima  
partes.*

§. III. Anima duas habet partes intellectum & voluntatem, Intellectus est simplicissima mentis perceptio & solertissimus veritatis indagator, quicquid enim percipimus, sola mente percipimus. Voluntas autem est illa potentia & vis, quam natura intellectualis habet, ex se ipsa absque ulla coactione omnes actiones & cogitationes producendi, in quibus electio aliqua & determinatio locum habet. Intellectus ergo simpliciter cognoscit, voluntas eligit, sive bonum fuerit, sive malum *Legrand. d. l.*

*Conscientia  
complex.*

§. IV. Intellectus rectè informatus producit conscientiam, quæ, vel recta, vel probabilis, si autem quis pro vero falso apprehendit, tunc in errore versari dicitur, error is vel vincibilis vel invincibilis est. Quando vero simpliciter cognitio abest, tunc adeat ignorantia, hæc, velefficax vel concomitans, voluntaria vel involuntaria est, singula latè exponit *Illustr. Dn. Pufend. in egregio tract de I. N. & G. L. i. c. 3. & 4. per. tot. & de offic. Hom. & Civ lib. I. c. I. §. 4. 5. 6. 7. 8. & Dn. Thomasius in Jurisprudent. divina lib. I. passim. Per voluntatem homo non tantum sponte,* i. e.

i.e. ut per intrinsecam aliquam necessitatem ad agendum non determinetur, sed & liberè agit, ità, ut uno objecto proposito, possit agere vel non agere, idemque eligere vel respuere, aut, pluribus objectis propositis, unum eligere, cætera respuere *Pufend.*  
*d.l. §.9.*

*Homo libe-  
re omnia  
agit.*

**S. V.** Ex plenissima hac intellectus & voluntatis facultate oppido liquet, eaque naturæ regula videtur, ut, quicquid homo velit, licetè agat. Omnis enim de jure quæstio eò refertur, quid licitum sit. Id enim jus dicimus. Homines autem potentia agendi natura instructi, licetè agunt, quicquid possunt, donec aliquis, qui prohibere rectè potest, prohibeat. *Illastris Dn. Coccejus posjur. Gent. i. Delibata nostra juris Select. §.4.* Frustra enim prohibet, qui prohibendi facultatem non habet, vitiumque eo casu non in agente, sed injuste prohibente est. Evidem in quæstione juris duo conjunguntur, sc. quod facere possumus, & quod non possumus, alterutrum necessario ponendum, quia dum quæro an possum facere, quæro etiam an prohibitum sit.

**S. VI.** Illa prohibitio, quæ liberrimum agendi arbitrium restringit, soli Deo, & cui is concessum voluit, competit, & firmum solidumque est juris naturæ principium, ex quo, & in quod propositiones omnes veluti ad centrum aliquod tendunt, facultates enim sunt Creatoris opus, in quas præter Creatorem nemo jus habet, nemo homini jus à Creatore concessum afferre potest, homini in hominem non competit jus aliquod, nedum imperium. Optime

*Prohibitio  
Creatoris  
fundamen-  
tum juris  
N.*

inquit Imperator, naturalia præcepta divina quādam providentia constituta s.p. I. de J. N. & G. ele-  
ganter quoque *Feldenus in nobilissima opere de J. N.*  
concludit, à sanctissimi Numinis Imperio & indica-  
tione illud petendum.

### ADDITIO.

Jus Naturæ igitur nihil aliud est, quam voluntas creato-  
ris circa actus morales, omnia illa, quæ ab ipso prohibita non  
sunt, agendi; sub prohibitione autem ista non tantum illa,  
quæ quis non agere, verum etiam ista, quæ quis necessario  
agere & explere debet, continentur, natura enim agendi  
facultatem homini in infinitum impertit, quæ eo usque, uti  
dictum, licita permissaque erit, donec aliquis superior sit, qui  
hanc facultatem restringere & possit & velit, nam qui inju-  
ste me agere contendit, utique probare debet, id, quod ago,  
prohibitum esse, mihique impedimentum ostendere, quo  
impediar facultate mihi a natura concessa uti; Quod vero  
hæc prohibendi actionesque nostras restringendi facultas soli  
rerum creatori competit, hoc vel inde constat, quoniam  
1. ex voluntate & jussu creatoris omnes, quæ eam intelligere  
possunt creature obligantur, quia creatoris absolutum est in  
creaturam Imperium, quippe quam potuit creare, vel non  
creare, & quacunque placuit, lege creare. 2. extra Deum  
nulla vis est, quæ omnes homines ad parendum obligare, &  
libertatem agendi, quod lubet, restringere & cohibere pos-  
sit, cum enim res creatæ nihil a se, sed omnia sua, omnemque  
agendi facultatem a solo creatore suo habeant, sequitur, quod  
nulla res creata facultatem actionibus hominum legem di-  
cendi habeat, nisi a creatore sibi concessam. Evidem res  
creata nihil juris habet in opus creatoris sui. 3. Quia is demum  
facultates nostras restringere ac prohibere potest, qui easdem  
nobis concessit, qualis tantum est sanctissimus creator. 4.  
Quia nulla lex sine superiori vel dici vel fingi potest, sicuti  
enim

enim omnia jura a constitente vim ac nomine accipiunt, leges a populo, Senatus consulta a Senatu, constitutiones a Principe, plebiscita a plebe, ita pariter Jus Naturæ ab ipso Deo i.e. auctore naturæ vim fundamentumq; omne capit, si secus statuimus, aut aliud Principiū queramus, sequeretur, quod aliquid aut Deo coæcum, aut eodem superius daretur, quod utrumq; fallit, cum omnis justi iniqui; sensus a Deo, tanquam perfectissimo ente, quod talia in nobis existere voluit principia promanet: Quin & in hoc Principium omnes fere gentes consentiunt, uti hæc ulterius deducit consensumque hunc eleganter demonstrat Illustris Dn. Coccejus in disp. de Principio Juris Natural. vero & adequato.

§. VII. Voluntas omnis vel verbis declaratur, vel factis l. 32. ff. d. LL. §. f. I. de Hered. qual. & diff. l. 5. ff. rem ratam hab. l. f. pr. & §. f. ff. de divorc. l. 2. § 1. ff. de paet. l. 14. §. 7. ff. de relig. l. 14. ff. l. 11. l. 13. c. de N.G. Voluntas Creatoris verbo declarata, *jus divinum revelatum*, factio, *naturale audit. conf. D. Bodini disput. de jur. mund.* §. 1. Igitur *jus naturæ & jus divinum* essentia convenient. utrumque enim pro fundamento habet sanctissimam sanctissimi creatoris voluntatem; Hinc sacræ Scripturæ plurima capita valebunt tanquam *Jus Naturæ*, i. e. tanquam voluntas Dei revelata, et si aliquando contra Gentiles allegari non possit, non quia non est *jus naturæ*, sed quia illis revelatum, atque ita publicatum non est; intelligendum autem hoc de jure divino morali, sunt enim in codice sacro tum veteris tum novi testamenti quamplurima, uti infra constabit, capita, quæ tum particulare & positivum aliquod *jus involvunt*, tum etiam præcepta virtutis, quæ nullam in foro humano

Quomodo  
declaretur  
voluntas.

mano producunt obligationem, continent; Igitur distinguendum putamus inter Jus Naturæ revelatum, & non revelatum, nihil enim interest, quocunque modo Deus Sacrosancta sua decreta promulget.

*Unde facta  
N. decla-  
rensur. 1*

§. VIII. Facta autem Creatoris constant ex motibus & instinctibus intrinsecis in homine à natura conditis, veluti maris & fœminæ conjugatione, propagatione, proliis educatione & defensione sui, ad quos quatuor fontes non homines tantum, sed & ipsa bruta magno impetu feruntur, quos instinctus sane, si vitiosi essent, Creator singulis speciebus non indidisset. Dum enim Deus indidit motum, qui nos vel deterreat, vel ad aliquid agendum moveat, recte concluditur, Deum aut nolle aut velle nos aliquid agere, ne frustra creatus videatur ille motus, ad quem sane motum provocat Paulus 2. Rom. XV. dum gentes ex conscientiæ motu se se accusare, & sic legem naturalem agnoscere tradit *Conf. §. 2. I. de J. N. & G. Grot. de J. B. & P. c. 2. §. I. Puf. paſſim.* (2.) Apparet illud factum ex actionibus Creatoris, ipsa scilicet rerum, quæ apparent, creatione & conservatione, quin ipsa earum natura & circumstantiis. Inde bene *Alphons. de Castro de leg. pænalib. lib. 2. c. 14.* Jus naturale, inquit, est illud, quod ex ipsius naturæ institutione venit, nam quæ quis facit, illa vult, & alias frustra ageret creator, si effectum non haberet, hinc apostolus 1. Rom. XX. creationem allegat, dum existentiam voluntatis divinæ siue juris naturalis iudæis inculcaret; sic dum Deus cum appetitu societatis nos creavit, appareret, Deum nos sociabiles fecisse *conf.*

*conf. Sap. 8. v. 1. Ps. 18. v. 14. Ps. 44. v. 8.. (3.)* Constant hæc ex actionum fine necessario & probabili, qui nihil est aliud, quam intentio agentis, hinc finis in moralibus optima probatio dicitur, si vero finis tantum sit probabilis, tunc probabilem tantum facit voluntatem, non ergo per se Jus Naturæ. Ast in vita civili talis admittenda probatio, qualis inter homines commode haberi potest, huc pertinet certitudo prolis ex justis nuptiis, probatio per testes. (4.) Ex medii necessitate, quia constituto hoc jure, etiam medium illud constitutum intelligitur, quod unicum & necessarium est, ad ius illud obtinendum l. 2. ff. de *juris* dicit. l. 42. ff. de *Procurat.* *Menoch.* *conf.* 44. n. 56. vol. 5. (5.) Ex natura ipsius Sanctissimi Creatoris, qui perfectissimus est, & nihil frustra fecisse intelligitur, quia quicquid agit, perfecte agit, huc pertinet cultus & reverentia erga DEum; bene *Aristoteles* 1. *pol.* 5. natura nihil imperfecte nihil frustra conditum videtur. *Dn. Coccejus p. f. G. 4 per tot. Delib. nostra Jur. Select. tb. 8. 9. 10.*

**§. IX.** Cum igitur voluntas Creatoris, ea, quæ prohibita non sunt, agendi, verum J. N. fundatum sit, inde foedus est Moralistarum error, quos improvide *Grotius in Proleg.* sequitur, dari Jus Nat. quamvis concederemus non esse Deum, aut ab eo non curari negotia humana, quæ sententia absurdâ certatim ab aliis refutata *conf. Paul. Naocelium. de offic. prol. p. 1. Pufend. de J. N. & G. H. 3. 19. & de offic. lib. 1. 3. 10. Ziegel. ad Grot. p. 7.* Absurdior illorum sententia, qui stultitiae nomine Jus N. cum Carneade in-

*Nihil sine  
Deo J. N.  
concepit.*

infamant, quos egregio conatu confutarunt  
*Pufend. de J.N. & G.II. 3.10. & II. Eichel. de J.Nat.*  
*par. & lib.p. I. §. 1. & seqq.*

*Varia Do-  
ctorum de  
Principio  
J. N. sen-  
tentia.*

§. X. Non igitur præcepta Noachica, non sola, uti *Carneades*, &c, qui eum sequitur, *Machia-  
vellus*, utilitas, non suum propriæ salutis studium, uti *Hobbesius* volebat, fundamentum aliquod J. N. constituunt; modestius tamen de illis, qui vel in cultu divino, vel amore Dei & hominis, vel ex conforma-  
tione creaturæ rationalis cum Creatore, aut compa-  
ratione ad decalogum, principium quærunt, quos fusè citatos lege apud *Illustr. Dn. Kulpis in Colleg.*  
*Grot.c.I. §. 8.* dicendum erat.

*Societas  
non est  
principium  
J. N.*

§. XI. Néque etiam, quod communiter à *Grotio* mutuatur principium de societatis custodia, pro firmo ac stabili habendum, si enim utilitas aliqua, ex qua societas constat, fons Juris N. esset; seque-  
retur, Jus N. in potestate hominum esse, cum quilibet utilitati suæ renunciare possit *I.p.c. de Paet.* & sine naturali jure, quod fundamentum esset in communi utilitate, vivere. Deinde hoc principium valdè indefinitum est, nam societas multis & variis, imò contrariis modis promovetur, quin si Jus N. ex hoc principio flueret, sequeretur illud jus in infinitum posse mutari, nam quod hodie utile est ad societatem colendam, alio tempore noxiū esse potest; tolle-  
retur insuper differentia ista, quæ inter Jus N., Gen-  
tium, & Civile est, quorum duo postrema utilitatem æque intendunt, quin nulla certa hujus juris obli-  
gatio foret, quod enim ob utilitatem statuitur jus mu-

mutari potest *l. 12. 13. ff. d. LL.* inde sequeretur hoc  
jus pro iubitu mutari posse: accedit & illud, quod  
principium hoc potentissimos & à nobis remotos  
Principes haud obligaret, cum enim hi suis terris  
contenti nullos alios populos curent, nullo alio jure  
obstricti essent.

### ADDITIO.

Plures supersunt rationes, evidenter demonstrantes,  
societatis custodiam pro firme solidoque Juris Naturæ Prin-  
cipio non esse habendam. Ipse *Grotius* principii hujus autor  
& fautor vix ullam quæstionem, cui momentum inest, ex  
hoc principio solvit, sed omnia ex aliis aliunde precario ac-  
ceptis tationibus, sc. ex Jure Romano, sacris, ethicis, Auto-  
rum sententiis decidere satagit; Imo ex hac societatis hu-  
manæ custodia æque inferri possunt, quæ turpia sunt, & a  
Jure Naturali abhorrent, uti promiscui concubitus, illi enim  
ad augendam propagandamque societatem plurimum con-  
ducerent, nec, quod nefandum est, sodomia injusta futura  
erat, quoniam societatem non turbat. Deinceps nulla ex  
hoc principio obligatio firma nascitur, quia omnis obligatio  
supponit jussum superioris, at hoc principium neminem  
ponit superiorem, non Deum, quia hunc excludit *Grotius*,  
non alium, quia nihil extra Deum humano genere superius  
est, poneretur insuper Deo aliiquid coævum, quod totum  
genus humanum obligaret, eique necessitatis legem impo-  
neret; agnoscit *Grotius* quædam prima naturæ *l. 1. c. 2. §. 1. n. 1.*  
quæ ex societate, uti ipse inibi fatetur, non fluunt, sed ipsam  
societatem ex illis primis naturæ sequi asserit, unde ergo sunt  
illa prima naturæ? Imo hoc *Grotiano* principio admisso de  
omnibus criminibus dispensari posset, cum humana societas  
de jure suo disponere possit; ast ipsa inter homines societate  
sublata jus tamen aliquod, verumque maneret, quod uni ho-  
minum Deus concessit, id a nemine ei auferri potest, mane-  
ret

ret quoque jus illud naturæ, quod est inter angelos & homines, et si enim inter eos natura societas constituta non sit, non tamen vel hominibus licitum est in angelos injurias, convicia evomere, nec angelis jura hominum ipsis auffere. Imo plura alia inde incommoda, justi & æqui principia eversura, emanarent, sic Adamus, cum solus esset, occidere se ipsum potuisset, non enim peccasset contra societatem, utpote quæ tunc nondum fuit; ita homines naturaliter tenerentur & cogi possent ad matrimonia, quia necessaria sunt ad custodiendam & augendam societatem; cultus quoque parentum nullo modo ex hoc principio sequitur, non enim eo cultu neglecto societatem everti necesse est, raptus tam Sabinarum quam Siloitarum liciti fuissent, utpote ad conservationem societatis adhibiti; perstringunt autem potissimum hæ rationes principium Grotianum a societatis custodia desumptum,

*Societas a  
natura est.*

§. XII. Id vix dubium est, esse inter mortales societatem, quam non tantum motus illi naturales, & cum sermonis extra societatem nullus usus, sed & unicum illud se conservandi medium fatis evincit conf. *Grot. in prol. §. 7. 8. Puf. L. 2. c. 2. per tot. Hobbes de civ. c. 9. Vitriar. Instit. Jur. Nat. proleg. qu. 3. & supra th. 8.* sed talem societatis curam principium esse juris alicujus immutabilis, haud verisimile est, quamvis tamen de illis, qui ex societatis custodia præcepta erga Deum, se ipsum, & proximum deducunt, modestius iterum sentiendum erat. Atqui ita sententiam Pufendorffianam, eaque, quæ Vir Celeberrimus *Dn. Budens in disput. de scepticismo moral. §. 24. & 25.* contra hanc ipsam disquisitionem nostram opposuit, quodammodo conciliari posse autem, puto tamen, incongrue dici, voluntatem

*crea-*

creatoris esse principium juris naturae essendi, societatis custodiam autem principium cognoscendi, siquidem pugnat omnino, dicere velle, omnia juris naturalis præcepta ultimo à societate deduci posse, & tamen necessum esse, Deum præsupponi, tanquam causam efficientem, non enim, uti esse debebat, est ultimum, quod aliud adhuc supponit; Quod si societas pro medio & modo cognoscendi atque probandi Jus Natur. sumatur, neque hoc justos principi abicujus terminos implebit, cum aliud sit principia, aliud medium, aliud modus probandi & descendendi rem aliquam.

¶. XIII. Omnes actiones natura sua sunt indifferentes, neque jus Naturae intrinsecum, & sua essentia ante omnem legem ita jus est, ut nec à DEO aliud statui potuerit: Cum enim honestas sive necessitas moralis & turpitudo sint affectiones actionum humanarum, ortæ à convenientia vel disconvenientia à norma, quæ hic est lex æterna, ea autem sit decretum voluntatis divinæ, non apparet, quomodo ante voluntatem divinam honestas aut turpitudo possit intelligi, fusè satis hoc monstrat Pufendorf in elem. & specim. controv. in primis vero in majori tractatu de J. N. & G. I. c. 2. §. 6. & II. & ex eo Dn. Thom. d. tr. lib. 1 passim. conf. Seld. de J. N. & G. I. I. c. 8. Homo enim naturali agendi facultate instructus agit quicquid potest, nec ante prohibitionem, quæ a summo rerum creatore & legislatore fit, justum quid vel injustum, nec legis sensus, quæ a superiori fertur, intelligi potest, si enim intrinseca aliqua

Omnis a-  
ctio indife-  
rente

bonitas in jure naturali hæreret, ad quam DEUS ipse obligaretur, sequeretur, quod Deo aliquod aut coœvum, aut, ut dixi, superius sit, quod vero plane absonum absurdumque videtur, cum nihil sit quod DEI actiones prohibere aut restringere possit, neque etiam sic in brutis mutuæ lanienæ, promiscui concubitus permitti poterant.

*Quædam  
sunt quæ ex  
Dei essen-  
tia fluunt,*

¶. XIV. Quædam tamen jura directo flunt ex ipsa DEI essentia & perfectione, quæ nec magis mutari possunt, quam ipse Deus, nec id vult, quia voluntas effet imperfectior, ut ejus cultus, promissi & juris semel ab ipso statuti constantia, virtutum ratio ingenere, quæ in perfectione consistit, ejusque norma. Eo ipso igitur dum Deus quid jubet, primum quid, dum vetat, injustum est, cum ab ipso omnis justi injustique sensus proficiatur; Deus vero non potest facere, nec jubere, nisi quod perfectissimum est, ea enim, quæ ex ipsa Dei essentia fluunt, non magis mutari possunt, quam ipse Deus, omnia sunt Deo præsentia, ac uno eodemque conceptu Deus fecit omnia, neque quid prius aut posterius, sed omnia in Deo simul sunt, sanctissima adeo Dei voluntas his omnibus normam ponit, neque quod imperfectum, quoniam hoc contra sanctissimam Dei naturam militaret & destructionem aut mutationem involveret, Deus velle potest; quod si vero quis dixerit intellectum Dei sublimius & melius quid, quam ejus voluntatem esse, ei promta patet responsio, quod omnia in DEO æque summa sint, neque sapientis principis lex obligat, quia sapiens est, aut intelligit, sed

sed quia vult, sanctitas & sapientia non sunt prædicta legis, in Deo autem hæc omnia velut in summo perfectionis fonte concurrunt.

§. XV. DEus igitur cùm legem poneret, non utique ademit sibi omnem potestatem, sed habet ignoscendi licentiam, uti *Lactantius Grotio in cap. I.* citatus, docer. Quin uti Deus totam naturalem legem tollere, ita & vinculum ejus circa personam aut factum singulare rumpere potest, manente de cetero lege. Eo ipso igitur, quod Deus aliquid jubet, honestum est, quod vetat facere, inhonestum est. *conf. Apost. ad Rom. IX. v. 20. 21.* quo nomine quoque ex contrario Dei facto, conjunctio liberorum Adami, Noachi & furtum Israelitarum facile suam decisionem capiunt, quin hi casus ex Dei voluntate nunquam sub jure naturæ concepti, sed excepti videntur. *conf. Grot. de J. B. & P. lib. I. c. 10. §. 10.*

*Dens quos-  
dam casus  
ex J. N.  
exemptis.*

§. XVI. Ex hoc fonte apparet, cum DEum fundamentum & autorem juris Nat. quis agnoscit, quod eundem quoque amare debeat tanquam omnis boni autorem, in eum sperare, tanquam abs quo omnis nostra felicitas dependet, ejus voluntate acquiscere, eum timere, ei obsequi: quin eum admirandum, eique sine exceptione parendum, de eo non nisi consideratè loquendum, non esse utendum Dei nomine frustra & temerè, non esse jurandum ubi non est opus: non esse curiose & petulanter disputandum circa naturam & gubernationem Dei, quæ omnia pluribus & integro capite persequuntur. *Pufend. de O. H. & C. lib. I. c. 3. §. II. Dn. Tbom. Jurup. div.*

*Dens à Cre-  
aturā co-  
lendus.*

*div. lib. 2. capite speciali de offic. erga Deum.* Quo spe-  
ctat quoque tota Theologia naturalis *conf. Grot. de-*  
*verit Religion. c. i. Morneus de verit. Christian. Re-*  
*lig. c. i. & 2. conf. Stultit. & irrationalabil. Atheismi*  
*edit. & in lat. ling. vers. à Dn. Jablonski.*

*Dicitio  
J. N.*

*J. XVII.* Optima juris divisio est, qua jus in-  
permissivum & decretorum dividitur, illud in na-  
turāli agendi facultate, quæ quatenus non appetet  
ritè prohibita vel restricta, est facultas legitima, &  
idem quod vulgò dicitur *jus concessivum*, hoc in  
prohibendo consistit, quæ prohibitio ejus est, qui  
jure prohibere, & terminos & hujus facultatis pone-  
re potest *l. 7. ff. de LL. s. l. I. de jure personarum* *§. 1. I.*  
*de usuf. §. 1. I. de act. c. 4. d. 3.* Illud in libertate, hoc  
in necessitate agendi consistit, illud mutari potest,  
hoc non. *Magn. D. Coccej. pos. jur. gent. 2. Delibata*  
*nost. jur. select. th. 6.* Quod si vero ægre ferunta-  
liqui, *jus permissivum dici jus*, cum tamen id, quod  
creator hominiconcessit, revera *jus* sit, nuncupa-  
bimus illud facultatem naturalem, quæ si turbetur,  
omnino vox *juris* incipit, & quis concessa omnibus  
hominibus *jura* convellere, adeoque juste coerceri  
dicitur; sic. v. gr. *contractus celebrare*, *nuptias ini-  
re*, de resua disponere *juris* naturalis permissivi est,  
quod *jus* vel exercere quis vel omittere potest.

*Quid Cere-  
moniale &  
Forensē *jus*.*

*J. XVIII.* A Divino & naturali jure differunt  
Ceremoniale & Forense *jus*, hoc de rebus judæorum  
politicis latum; Illud verò *jus* scriptum de ceremo-  
niis circa cultum divinum, vel propter typicam si-  
gnificationem, vel ordinem ecclesiasticum à populo  
judaico

judaico observandis, hæc vero jura, cum positiva  
sint, ita eorum nulla est obligatio universalis; quin  
destructa republica judaica, sublataque ipsorum le-  
ge, qua velut interspimento à nobis distinebantur,  
jus illud, quod huic latum, exspirat. *Ephes. II. v. 14.*  
*Lauterb. & Dd. paſſim. ad tit. ff. de I & I Zepper. de*  
*LL. Mosaic. l.i. c.i. Reinking. de Reg. ſecul. lib. 2. c. 2. n. i.*

An Chr̄  
ſtu Legis-  
laor fne-  
rit?

**S. XIX.** Quantum vero ad novum testamen-  
tum, Christus novum jus non condidit, sed majoris  
perfectionis & virtutis regulas, quæ in codi-  
ce veteris testamenti jam tum latitabant exposuit,  
Christus enim non venit legem daturus, sed legem  
impleturus *Mattb. c. V. v. 17.* quin appareat hoc ex  
ipso Christi exemplo, cum in causa adulteræ *Job.*  
*VIII. v. 11.* consultus judicium declinabat, Doctorem  
ecclesiæ, non legislatorem se profitendo, accedit  
quod in tot scripturæ locis Christus dicatur docere,  
at Doctoris officium non in legislatione, sed adhorta-  
tione, objurgatione, perſuasionibus conficit.  
*conf. Pufend. tract. de Habit. Relig. Chrif. ad vit. ci-*  
*civil. §. 13. 14. 15. 16. 17. Ziegler. ad lib. 1. cap. 1. Grot. diſpu-*  
*rat. noſtr. de Jur Human. c. 1. §. 8.* Christus quicquid  
secularis regni erat a suo munere penitus separar.  
*Job. XVIII. v. 36.* Christo enim novum condere sta-  
tum haud propositum fuit. Sane per miracula &  
ipse fidem sibi autoritatemque adstruxit, sed quæ  
non terrorēm aliis incuterent, aut ulli noxam in-  
ferrent. Quin cum discipuli ipsum monerent, ut  
igne cælitus emissō contemptores fuos deleret, eos  
increpuit *Luc. IX. v. 54. 55.* Præterea novæ nihil  
legis,

legis, quod quidem ad statum aliquem formandum faceret, ab ipso latum, sed vetus lex ad omnes homines spectans explicata, & ejus observantia indica-ta. Confluebant quidem ad eundem ingentes hominum cætus, sed eo duntaxat fine, ut doctrinæ ipsius auscultarent, & miracula spectarent, inde ad sua quisque dilapsi: Præterea Christus nullum, quod ad Rempubl. constituendam necessarium est, terri-torium habuit, & ita pauperem se professus est, ut ne quidem haberet quidpiam propriæ terræ, ubi caput reclinaret. Porro aliud est, an servator jus aliquod constituerit, an jus allegaverit, v. gr. quan-do dicit, date DEO quæ Dei sunt, non introduxit Ius, sed allegavit & præcepit, quod secundum LL. jam constitutas vivere debeamus.

*Differentia  
juris &  
virtutis.*

§. XX. A jure longè differt virtutis notio: justitia alii suum tribuit, adeoque in re alteri restituenda occupata est. *I. i. ff. de I. & I.* Virtus in re nostra consistit, & id, quod nostrum est, vel perficit, vel in alium confert. Ex illa non hac obligatio nasci-tur, alias enim differentia ista, quæ inter Ethicam & Jurisprudentiam intercedit, non tantum penitus tolleretur, sed etiam illius præcepta cum hac collide-rentur. Ita enim ethica jubet liberalitatem, Juris-prudentia contra præcipit, quod nemo invitus dare teneatur *I. ii. ff. de R. I.* quin, differentia hac probe non discussa, sequeretur alterum in alterius patri-monium jus habere, cum per prima juris funda-menta, divisio, permittente Creatore, facultatibus, quilibet de sua non alterius re disponat. *Magnif. Dn. Coccejus pos. I. G. ult. d. disp. nostra* §. 4. 5. 6. §. XXI.

Forum soli  
à foro poli  
separan-  
dum hic.

**S. XXI.** Sed ne quis hic forum soli cum foro poli misceat, quæ Augustinus distinxit, relatus à Gratiano *in c. f. c. 17. qu. ult.* Quod enim Deus in novo & antiquo fœdere indefessam virtutis culturam nobis injungat, id indubium est, an verò in foro soli, nisi magistratus eam, exigente publica vel necessitate vel utilitate, urgeat, obligatio inde ducatur, haud per video. *conf. Job. Valer. de differ. utriusque fori. Illust. Dn. Stryk. disput. de foro conscient. passim.* Si quis verò virtutem neglexerit, in se injurius, præmiumque illud, quod virtuti debetur, amittit, atque id est, quod vulgo demeritum dici consuevit. *dict. d. §. 23.*

### ADDITION.

Pluribus hanc ipsam rem in disputatione nostra de Jure Humaniori Codicis §. 3. retractavimus verbis, sequentibus, certum, & extra dubitationis aleam possumus est, longe maximam intet jus & virtutem differentiam intercedere, justitia enim (1.) præcisam reparandi necessitatem parit, virtus non, desinit enim virtus esse, si coacte agamus. (2.) Jus non potest concipi sine superiori, bene virtus. (3.) Jus suum cuique, virtus vero id, quod nostrum est, vel alii tribuit, vel nostra perficit. (4.) Justitiam si plenissime exercuimus, nihil mereamur, bene si virtutem *infra.* (5.) Quin, hoc principio posito, omnia jura, imò & ipsum jus non sine ingenti incommodo cum aliis disciplinis ethica, politica confunderetur. Confirmat hanc sententiam I. Jus divinum, elegans est I. *Samuelis c. XXIV. v. 19. 20.* locus, ubi David à Saule laudatur propter virtutem suam, cum dicit, quod eum quidem interimere potuerit de jure, hoc vero non fecerit propter virtutem. Ipse Christus legem & virtutem separat, ejusque differentiam, omni majori exemplo adstruit, cum enim dives aliquis juvenis Christum adiret, ab eo præcepta aeterna vita obtinendæ

C

audi

auditurus, responsumque ferret, ut omnibus viribus legem decalogi impleret, hicque replicaret, vitam suam legibus conformem à prima juventute extitisse, adjuncta quæstione, quoniam adhuc indigeret, jam Christus virtutis studium commendabat. *Vende, ait, bona tua, quacunque habes, eaque da pauperibus*, cui etiam quod summae perfectionis erat, adjungebat. *Colliges, inquit, tibi in celo thesaurum Matth. XIX, 16. seq.*

2. Jus nostrum civile in separando eo, quod juris, quodque virtutis est, accurate satis occupatur. Ostendunt hoc l. 1. s. 3. de peric. & commod. rei vendit. l. 31. de LL. l. 4. C. de LL. juncta s. fin. quibus mod. testam. infirm. 3. Inculcat eandem differentiam Jus Canonicum in cap. 39. c. 2. quæst. 7. ubi in notis illius capituli versic. resp. & aliter eleganter dicitur, aliud est, quod de rigore cogimus servare disciplinæ, aliud quod admittitur ex perfectionis consideratione. Verum probe separandum erat forum poli, à foro soli. Quod enim Deus non tantum in verbo revelato, sed etiam in ipso Jure Naturæ virtutem exigat, extra dubium est, ast hæc insignis intercedit differentia, quod ad jus exercendum præcise adstricti simus, virtus vero in nostro arbitrio consistat. Indeque, qui virtutem neglit, non injustus sed vitiosus dicetur, neque poenit adigendus erat ad injuriæ, quæ hactenus nulla est, reparacionem. Quin nos Christianos, si salutem æternam consequi cupimus, ad virtutem exercendam obstrictos esse, quis negaret? Ast vero qualis heic obligatio, quale jus exigendi in foro soli dabitur? Cum vero, si ex Jure Naturali rem hanc ulterius examinare volumus, strenua virtutum cultura in perfectione consistat, Deus autem ens perfectissimum sit, non possunt non hæc ipsi acceptæ esse. Et cum ex natura divinae perfectionis necessario fluat, Deum omni virtuti destinasse præmium, nec eum vitia & virtutes pari gradu habere, adeoque sponte illud resultat, quod, qui virtutem neglexit, præmio & felicitate, quæ huic debetur, meritò careat, ea que exauatur. Cum autem illa præmiorum distributio in hac vita

vita sequi non soleat, non difficile est, ex Jure Naturæ colligere, aliam fore vitam, ubi remuneratio bonorum, quin suum cuique operi meritum justissima lance tribuetur. De quo nos Christiani tamen certi sumus *conf.* 1. *Corinth. III, 6.* 2. *Corinth. IX, 6.* *Galat. VI, 4.* Neque hæc gentibus incognita sunt, cum tota eorum Theologia huc redeat, & ipsorum dii nihil aliud ferè sint, quam homines virtutum gloria illustres, qui ob bene merita in deorum numerum relati. Utī hæc ex *Eusebio de preparat Evangel.* aliaque ad hanc rem spectantia eleganter demonstrat *Dn. Coccejus in alleg. disp. de princ. Juro Nat. vero & adequato.*

**§. XXII.** Apparet igitur, omnem juris quæstionem eo dilabi, ut suum cuique tribuatur, quoties igitur alterius jus læditur, toties id ipsum refarciri, & quod ita ablatum reparari debet, alteri igitur in justitia jus aliquod quæsum, & sola justitia in respettu ad alterum fundatur §. 3. I. de J. & J. l. I. l. 10. ff. eod. quare nec hic quæstio aliqua salutis æternæ versatur, talis enim non ad hoc, sed aliud forum spectat, & specialem, quam natura sibi relicta vix concipiebat, revelationem supponit. *Pufend. in præfat. oper. de jur. Nat. & Gent.*

Juris es-  
sentia in eo  
conficitur, ne  
suum cuiq;  
tribuatur.

**§. XXIII.** Unde duo porrò sunt, à quibus jus omne probe discernendum, alterum est, ne cum virtute, alterum, ne cum utilitate nimium misceatur, & ita disciplinarum, à jure longè discretarum, termini confundantur. Virtus pertinet ad Ethicam, hæc enim hominem penitus informat, quomodo cesante vinculo juris, ex honestate, pietate, & singulari quodam ad laudem insignem motu quis actiones suas componere, & ita felicitatem aliquam summi boni sibi comparare queat. Politica verò summam

Jus ab  
Ethica &  
Politica  
probe di-  
stinguen-  
dum.

Reipublicæ cujusvis utilitatem, quæ varia, vaga, & mox hoc mox alio tempore alia atque alia adinvenitur, promovet, ut adeo hæc vix definiri possit, sed à mero Principis arbitrio dependeat. *conf. Grot. in proleg. §. 5.7. & 57.* aliud igitur honestum, aliud decorum, aliud utile est, illa ad ethicam, hoc ad politicam spectat; aliud quoque sunt consilia, monita, dogmata, mandata, præcepta, amicorum, patrum, dominorum, parium, inferiorum, quæ potissimum persuationis non obligationis vim induunt.

*Improbatur divisione  
justitiae in expletivem & attributivem.*

*An jus N.  
in bruta  
cadere?*

§. XXIV. Inde quoque constat, frustra Dd. circa famosam justitiae divisionem in expletivem & attributivem occupari, cum illa vera, quæ obligationem in se continet, justitia, hæc verò, quæ & alias aptitudo vocatur, ad Ethicam spectet.

§. XXV. Ob defectum rationis brutajure N. non obligari, extra dubium est, male verò umbram rationis ipsis tribuit *Grot. lib. I. c. I. §. II.* neque bruta puniuntur, sed ab abolendam turpis rei memoriam tolluntur *cap. 4. c. 15. q. 1. Conf. Val. Riemeri decad. I. q. 5. Ungebaur. Ex. Inst. 2. Hopp. Exam. Inst. tit. 2. quest. 5. Ledereri dissertat. de jure bestiali.* male quoque statuitur, jus N. in bruta cadere, uti frustra *Hopper. de art. jur. l. I. fol. 45. & Hugo du Roy. l. I. tit. 2. §. 3. Conf. Charon. de la sageſſe l. I. c. 34. n. 7. 8.* putant. Rectius jus Nat. omnibus animantibus commune dicitur, quia convenit causa, materia, fine, non forma: actiones brutorum ex solo instinctu motuque intrinseco reguntur, queis bruta veluti automata & horologium quoddam à subtilissimo, quem vehunt, sanguine diri-

diriguntur, *Obrecbt. disp. feud. 12. de bell. th. 65.* neque spernenda est *Dn. Kulpis* sententia in §. 8. *Colleg. sui Grot.* docentis, actus brutorum jure naturali regi, non tamen bruta secundum illud agere, rationes pro utraque sententia afferri solitas in peculiari *dissertat. collegit. Adrianus Beierus. conf. Goëhaus p. I. peric. academ. q. 2. Struv. S. I. civ. Ex. 1. tb. 55.*

§. XXVI. Frustra quoquè videtur magnus cæteroquin Grotius jus naturæ per dictamen rectæ rationis definitivisse, quæ sententia maximè dubium suspectumque reddit *Jus N.*, cum, cui præ altero re-  
ctior ratio sit, haud constat, quo ipso sane, quot homines, tot efficerentur jūra naturalia, inde diversissimæ & tot monstrosæ circa *Jus Nat.* opiniones; accedere poterat, summam litium materiam heic orientaram, altero alterius rationi cedere nolente: quin apertissima confusionum omnium seges hīc pandetur, quolibet suæ dictamina rationis pro aris & focis defensuro. Ita nec inter *Jus. N.* & cæteras omnes disciplinas mechanicas, opificia, &c. ; differentia aliqua ostendi poterat, omnibus hisce ex principio rectæ rationis fluentibus *Conf. Dn. Bodin. diff. de jure mundi. §. 2.*

§. XXVII. Id tamen diffidendum minimè est, rectam rationem medium quoddam esse, quo *Jus Nat.* voluntatemque Creatoris intelligimus, & ad ipsius normam componere discimus.

§. XXVIII. Neque etiam consensus Gentium veluti universalis aliqua causa, idoneus est, ad *jus aliquod constituendum*, cum perpetua regula sit, uti

*Male jus  
N. per Di-  
ctamen re-  
ctæ rationis  
definitur.*

*Ratio me-  
dium intel-  
ligendi J N*

*Consensus  
Gentium  
Jus Nat.  
non facit.*

uti par in parem, sic gens in gentem jus aliquod habere nequit, quamvis nec id diffitendum sit, quod consensus gentium universalis & exempla moratorium popolorum, illustrent quidem, confirmantque sententiam, non probent, nedium faciant jus aliquod.

*Quid Jus  
Gentium*

§. XXIX. Solet quoque Jus Naturæ Gentium jus vocari, quod si de Jure Gentium primævo capias, admitti potest. Hoc enim nihil aliud est, quam quod naturalis ratio inter homines constituit §. i. *J. de J. N. & G.* ut cultus Dei & Parentum l. 2. ff. *Just. & Jur. præcepta generalia in §. 3. J. de J. & J. Dn. Coccej. hypomnem. Inst. d. t. §. 2. & Dd. passim ad d. t. J.* Jus Gentium secundarium est, quod gentes ipsæ usu exigente & humanis necessitatibus constituerunt §. 4. *J. de J. N. & G.* uti sunt formæ negotiorum. *conf. Selden.* acriter pro hoc jure pugnantem in *Mari Claus. l. 1. c. 1. 3. & 7.* Hoc jus obligationem inducit nullam, nisi communi gentium consensu receptum sit, quin nec unum omnium est Jus Gentium *Freinsheim Diatr. de præced. Elect. p. 31.* aliud enim universale, aliud particulare est, quod *Grot. in lib. 3. 4. 16.* de telis venatis, stupris, captivitate, destructione templorum ostendit, quir. nec perpetuum, aliud enim antiquum, aliud recentius est, quæ fuse prolixissimis allegatis demonstrat *Kulpis in colleg. Grot. §. 9. conf. Rachel. insp. de jur. gent. §. 16. & 85. Mevius prodrom. Jurispr. diff. 5. Hahn. ad W. t. 1. de I. & I.* Ex quo sponte fluit, principes, qui talia jura constituerunt, admittendo extraneos ad jura suæ civitatis, non obligari huic juri a se constituto, cum nemo sibi ipsi legem ferre possit,

possit, adeoque hoc jus positivum sive jus Gentium semper iterū abrogare poterunt, quod si vero gentes commune aliquod juris vinculum voluntate sua re-cepérunt, ex fœdere qvæque pars jus suum vi quo-que tueri potest, sed tum cessat natura juris Gentium, & res ad ipsum jus naturæ pertinet, qvod fœdera & pacta servare jubet, appetetque adeo, non esse hoc casu amplius jus Gentium, sed ipsum jus naturæ, cui nihil tam congruum, quam ut pacta conventa seruentur *l. l. ff. de paci.*; & qvod non gentes inter se constituerunt, sed Deus inter gentes, differunt autem Jus Gentium secundarium & jus naturæ i. qvod hoc Deum autorem & legislatorem habeat, illud homines & gentes ipsas ex definitione, quæ habetur in *§. 2. & §. pen. I. de jur. N. & Gent. 2.* illud summas potestates & populos liberos non obligat, quia sibi ipsis legem dicere non possunt, hoc vero omnes homines obligat, quia a superiori sc. Deo constitutum est. 3. illud tolli mutarique potest, hoc non potest *d. §. pen.*

*Commentatio 3. N.*

**§. XXX.** Studium verò hoc præstabile, illud que cum civili jure omnino conjungendum: bene, hoc indicat *Struvius prefat. tract. de vind. priv.* Ubi hoc studium eleganter facere ad perfectionem & confirmationem juris Romani tradit, sed monet etiam, ne planè deseratur jus Romanum, aut sibi qvæque jus aliquod fingat. Præterea jus hoc cum ipso genere humano rerum natura prodidit *§. ii. I. de R. D.* quin cum hoc subsidiaria omnium jurium norma & basis, ita præcipue ad comprehensionem cujuscun-que

que juris particularis utile non modo: *Selden. Hobbes. Zieglerus in suis præfationibus*, verum necessarium etiam debet haberi vid. *Dn. Scilteri Manud. philosoph. mor. ad jurispr. c. i. §. 10.* frustra nitentibus illis, qui neglecto hoc studio, ad Doctorum formulas & auream praxin convolant, Hoc solo jure Deus utitur in administranda gubernandaque omnium rerum universitate & natura, cum præter justitiam naturalem velut universalem alia non detur, jus hoc regibus, principibus, quin omnibus hominibus præscriptum est, cuius exequendi causa unice nati & conditi sumus, vitamque accepimus, siquidem homines creati sunt, ut voluntatem sui creatoris in omnium animis constitutam, ac in ipsa creatione quasi adjectam observent atque explicent, cum hoc jus ignorare velle, nihil aliud sit, quam ignorare totius vitae finem, propter quem conditi sumus, siquidem sumus legislator non obiter & frigide, sed, ut in minimis quoque jus hoc ipsiusque voluntatem expleamus, horrendis execrationibus injunxit; tam diu steterunt & durarunt Respubl., quamdiu earum duravit justitia. Jus hoc perpetuum & immobile est; cum enim omnia reliqua jura mutentur locis, temporibus, civitatibus, hoc unum, nullis abrogationibus obnoxium, inconcussum persistit & æternum est, & cum reliqua jura exiguis civitatis suæ terminis coercentur, hoc jus universale est, & ad universam rerum naturam pertinet.

*Cautela.* §. XXXI. Optima subinde cautela est, ut in hoc studio, præsertim si de apertissima Creatoris pro-

prohibitione non constat, tutores assumantur sententiæ, & queis rite ponderatis, haud ægrè quis consensum præbiturus, nisi quis ex distorto animo vim sibi inferre velit. Multa quoque incident, quæ quidem quo ad originem natura non instituit, sed quibus, permittente Creatore, introductis, propriè quid naturæ magis conveniat nec ne, quæritur, inde aliud est jus Naturæ absolutum, aliud hypotheticum. *Dn. Vitr. inst. jur. Nat. cap. I. qu. 17. Grot. l. I. c. I. §. 10. n. 4.*

## CAP. II.

### *De Eo, quod humano generi competit.*

#### §. I.

**E**xposito juris fonte, necesse est, ut capita ista; ad quæ liberrima hæc hominis facultas se extendet, probe inspiciamus. Deus homini plenissimum in terram, mare, & omnia, quæ in iis sunt, jus dedit, frustra enim contra intentionem summi numinis, nihil frustra condentis, creata essent, nisi esset, qvi hæc ad debitos transferret usus; neqve enim alii usui, qvam ut hominis serviret, terra condita est: homini insuper citra usum rerum creatarum pereundum esset, homo ex vento vivere non creditur *l. 2. C. de alim. pupil. praestand.* Quin ipsa illa creatio, rerum omnium conservatio, variæque ejus circumstantiæ nihil aliud evincere videntur *Dn. Goccej. pos. 7. G. 5.*

D

§. II.

*Connexio.*

*Competit  
hoc jus uni-  
verso hu-  
mano ge-  
neri.*

§. II. Competit autem jus hoc Universo Hu-  
mano generi, non uni alterive, unus homo in terram  
hanc jus nullum prætendere potest, cum plures cre-  
ator facultates produxit, easque æqvavit, ne uni o-  
mnia competant. Deus non creavit prædium, qvo  
unicus homo uti posset, sed condidit universum,  
mundum, omnibus hominibus simul sumtis suffici-  
entem: natura omnium providentiae consulere vo-  
luit, bene insuper *Tacitus* inquit l.3. *annal.* uti cœlura  
diis, ita terra hominibus data, cum quo convenit sen-  
tentia JCti in l. 28. §. 1. ff. *de usuris* fructus rerum o-  
mnes hominis causa productos.

*Quid sin-  
gulis com-  
petat.*

§. III. Singulis vero, & unicuique individuo  
competit jus occupandi illud, quod nullius est: facta  
occupatione, res plene in dominium transit, ut alte-  
rius plane exclusa sit facultas: duobus simul occu-  
pantibus, res dividetur pro parte l.15. §.18. ff. *de damn.  
infect.* Unde fluunt duo juris Romani principia, sci-  
licet jus nullius cedere occupanti, & duos ejusdem  
rei dominos in solidum non esse l.3. §.5. ff. *de acqui-  
rend. posses.* atqui hi sunt fontes proprietatis, de qui-  
bus Theologi ad 7. *præceptum.* JCti ad tit. *de A.R.D.*  
*Moralistæ* ad *Thom.* II. 2. Philosophi ad *Arist.* I. *pol.*  
præterea quoque *conf. bic Selden. lib.6. Pufend. IV.4.*  
*Textor. c.7. Kulp. ad Grot. cap. 2. lib. 2. §. 1. & late*  
*Grot. L.2. c. 2.*

*Nulla fuit  
communio.*

§. IV. Ex hoc principio nequaquam fluit ve-  
xata illa de communione primæva hypothesis, com-  
munio autem tripliciter considerari potest, au-  
 quando plura negotia communia, aut quando pluri-  
bus

bus competit jus occupandi, de posteriori omnino verum, quod I<sup>c</sup>tus in L. I. §. I. ff. de A. R. D. dicit, meliorem occupantis conditionem esse, neque prior etiam pugnat: at vero, quæ tertia consideratio est, & rerum & domini communio nec fuit unquam, nec est ullibi, nec possibile fuerat, conf. Euseb. præp. Evang. 12.13. *Lactant de justit. c.5.* & an ea in integratatis statu fuerit nec ne? late exequitur Dannbauer. Coll. Decal. D. 16.§.2. Ofiand. Böcler. ad d. Grotii locum. Jacob. Schallerus in opere de paupertate monachorum passim. Si enim communes olim fuissent res, sequeretur, quod nemo aliquid ex terra sine communis hominum consensu percipere potuisset, communis enim res est, quana alter alteri, æquale ius habenti, intervertere non potest. Neque etiam, stante ista primæva communione, qvicquam juris in nascendos in futurum derivari potuit, cum illi, inter quos communio ista stabat, omnem terræ facultatem occupaverint, nascendis, cum occupabile nihil amplius supererat, exclusi. Cum vero in §. præcedenti evictum sit, jus in hanc terram competere omnibus, sane quod ad omnes pertinet, non potest dici ad nullum pertinere, quod enim commune est, non cedit occupanti, sed quod nullius est, pugnat igitur rem ad omnes & ad nullum pertinere. conf. l. I. §. I. ff. de acquir. l. amittend. posse. l. 3. pr. de acquir. rerum dom. §. 12. I. d. Rer. div. Illud quoque accedit, si communio olim fuisset, nec hodie una terra vacans occupari posset, omnes enim idem jus in eam haberent, omnes Adami sunt posteri. conf. Senec. de beneficiis l. 7. c. 12. Pufendorf. de J. N. & G.

L. 4. c. 4. §. 2. 3. 4. Ziegler. ad Grot. l. 2. c. 2. §. 1. Böecler. ad Grotium p. 47. Struv. Syntagma. I. C. excerc. XI. tb. 55. & Synt. I. Feud. cap. I. n. 1.

Quid res  
sunt.

§. V. Res est, qvicqvid in hominum usu esse potest, qva tale, cum suis causis l. 23. ff. de V. S. Coccej. hypomn. inst. l. 2. tit. 1. §. 1. Per causas rerum, contractus, qvasi contractus, delicta, qvasi delicta intelligimus. In aliis rebus substantia rei & usus separari possunt, ut lana a substantia ovis secerni potest, aliæ vero res a substantia separari non possunt, ut quæ in abusu consistunt, seu qvæ usu consumuntur, ita qvoties vino utimur, toties totam vini substantiam exhaustimus.

Divisio re-  
rum.

§. VI. Res sunt vel *Communes*, qvæ omnibus hominibus competitunt, uti usus maris, littorum, fluminum, riparum, aer, aqua profluens, ventus, lumen, transitus innoxius. Siqvidem harum rerum usus inexhaustus, & absque his homo vivere non poterat. §. 1. I. d. R. D. §. 4. 5. I. eod. l. 24 pr. damn. infect. Publicæ, qvæ uni populo ejusqve civibus l. 15. ff. d. V. S. Universitatis, qvæ corpori subordinato §. 6. I. d. t. Nullius, quæ nondum occupatæ sunt, possunt tamen occupari §. 12. I. d. t. ut proprietas maris, alvei marinæ, & littorum, feræ bestiæ, inventa in littore, insulæ in mari natæ, thesaurus, res pro derelicto habita §. 4. 5. 12. 18. 22. d. t. l. 31. §. 1. d. A. R. D. §. 46. d. t. de qvibus sigillatim.

Quid ma-  
tæ.

§. VII. Mare totum aliquod aggregatum est, constans littoribus, alveo & aqua marina: littoræ sunt latera opposita, qvæ aquam, ne inundet, arcent: *alveus*

*alveus fundus est, cui aqua innat, aquam marinam  
constituunt particulæ & corpuscula liquida Dn.  
Coccej. d.l. §.9. Legrand. inst. philosoph. part. 6. cap. 7.*

*An occupa-  
tur mare.*

§. VIII. Certum est mare, sumtum aut sub ratione integri, aut sub ratione præcipuarum partium, non solum in proprium jus tam dominii quam imperii, ratione æque ac res cœteras, quas initio Deus hominibus concesserat, variis modis acquirendi abi- re, atque ita etiam retineri posse: disceptatum hâc de re inter Anglos & Batavos, *Seldeno & Grotio* causæ patronis, hoc pro libertate liberoqve adeo mari, illo pro occupatione maris pugnante, histri- riām controversiæ exhibet. *Boelcerus ad Grotii li- brum 2. §. 3.* Eqvidem si dicere fas est, quod res est, & natura & jure occupari potest mare. Innuit id natura occupationis, quæ nihil aliud est, quam actus, quo res in nostra potestate constituitur, in nostra au- tem potestate existimatur illud, quo uti, & alterum inde arcere possumus. Jam vero maris natura ita comparata est, ut classe non tantum occupari, sed & defendi possit, quin ex littoribus & portibus in mari erectis alterum arcere valemus; præterea cum terra occupari potest, multo magis aqua tanquam pars terræ occupabitur, tota autem terra occupata, par- tes ejus maris, quibus terra continetur, occupatæ censentur, cæterum facilime quoqve mare occu- pabitur, si ingressus ejus occupetur, uti in freto Ga- ditano. conf. *Strauch. de imper. Mar. c. 2. Hulderi- cus ab Eiben Obs. ad I. Disq. 6. Obs. 3. Gryphiander de insulis c. 14. §. 13. Feltman, ad l. 2. §. 1. ff. de R. D. Struvius synt.*

*fyn. l. F. c. 6. tb. 7. n. 1. & 2. Ziegler. de jur. Maj. l. 2. c. 7.  
n. 9. & 10. Schilter exere. 4. adff. tb. 15. Oldenburg de  
quatuor element. t. 3. §. 13.*

*Uſus Ma-  
riæ.*

§. IX. A substantia maris separari potest ejus usus, qui in navigando, pescando, & sale coquendo consistunt, posteriores duo modi veluti res nullius recte occupantur, prior non, impedito enim navigationis usu commercia rerum tollerentur, estigatur, manetque navigatio res communis.

*Uſus flumi-  
niæ.*

§. X. Uſus fluminum, perinde uti uſus maris, occupari potest. Flumen est, quod constat *ripis*, oppositis scilicet iſtis lateribus, quae flumen, ne evagari possit, coercent, *alveo*, qui corpus liquidum sustinet, & *aqua fluente*. Aqua fluens communis mansit, ut bibi hauriri que possit, secus hoc in iis locis ubi aqua venditur conf. l. 3. §. 1. ff. de flum. Dn. Coccej. hypomn. lib. 2. t. 1. §. 10.

*An inun-  
datio domi-  
nium auſfe-  
rat.*

§. XI. Per inundationem dominium rei nostræ non ademptum, secus si per inundationem totalis fundi mutatio contigerit, dum scilicet flumen latera utrinque opposita habet, per quæ decurrit: frustra vero ex Grotii sententia submersus ager per piscationem retinetur. Qui aqua uititur, terra non uititur, piscatio non est actus dominii, sed omnibus, quia res nullius est, patet, nisi ejus uſus interdictus occupatusque fuerit, utrum qvidem in nondum occupatis aquis quilibet pescari possit, quoties tamen ego pescor, aut ad id me præparo, alter uſum ejus reiturbare non potest. l. 1. §. 5. ff. de flumin.

*Quid occu-  
pasie,*

§. XIII. Insulas itaque, feras, fructus rerum occu-

occupari posse, indubium est: occupatio est actus, quo rem in nostram potestatem & custodiam, animo eius habendæ, redigimus, inde non vidisse, sed actu aliter apprehendisse sufficiet. *l.r. s.i. ff. de Aquirend. possess. Illust. Dn. Stryck. de jur. sens. Diff. I. c. 3. n. 34.* res occupata in nostro dominio est. Dominium est naturalis facultas utendire: Furiosis, infantibus æque ac aliis hominibus, non solum jure civili aut gentium, sed ipso etiam naturali jure dominia competunt, nihilque enim aliud, quam effectus dominii exercere impediuntur, administratione scilicet, quæ maturam ætatem & judicium requirit, aliis relictæ. *conf. Ziegler. ad Grot. p. 244. Conring. ad Lamp. III. 4. 26. Pufend. IV. 4. 15.* Qvare eos dominio rerum per representationem humani generis ut, merunt, quod ad naturale ius non pertinet, figmentum est.

*§. XIV.* Res occupatae pariter in nostram, qvi effectus dominii est, possessionem transeunt. Possessio est naturalis facultas incombendi rei cum animo tenendi conjuncta. Teneri res per instrumenta qvoqve potest, universum corpus instrumentum est, nec interest, utrum rem manu ipsa, an instrumento, qvod in manibus habeo, teneam. Ipse homo hominis instrumentum a natura esse potest, neqve enim interest, utrum nostro an alieno instrumento utamur, inde per alium qvoqve possidere possumus, qvo casu nos possidemus, sed alterius, non nostro corpore. *l.3. s.12. l.18. in f. pr. ff. de A. A.P.* adeoque non nisi una hæc possessio est, quæ fit nostro animo, alterius corpore; illius enim actus nuda detentio,

*Quid pro-  
fici.*

non

non possessio est. Facultas illa per temporarium impedimentum non tollitur, modo non omnis rem recuperandi spes evanuerit, qvare si feræ in potestatem nostram redactæ evadant, ex natura feritatis nostræ esse desinunt, l. i. §. 10. ff. *si quadr. pauper.* ferarum enim, qvæ infinitum vagantur, fera est natura, perinde uti annulus in profundum mare projectus noster esse desiit l. 23. ff. *de prescr. verb.* Hinc duo tantum sunt modi, qvibus possessio tollitur, 1. quando facultas tenendi in perpetuum tollitur 2. qvando impedimentū, et si temporarium est intrinsecum v. gr. qvando prædō res nostras occupans a possessione nos repellit, ut ut ista res per judicē facile recuperari possit, mea enim tum facultas exclusa est.

*Requisita  
possessionis.*

§. XV. Ad possessionem acqvirendam animus & corpus reqviritur, qvalem possidendi animū viator fundum transiens, & qvi familiaritatis gratia ejus commoditate utitur, non habet, alias enim lapis, qvi agro incubat possidere dici posset l. i. §. 15. ff. *si us qui testam. lib.* animus igitur tenendi animat possessionem, optime hoc exprimit JCtus in l. i. §. 3. *de A.P.* inquiens, sine affectione tenendi non magis quem possidere, qvam si dormienti in manum qvid positum sit. Unde duo, uti jam monitum, possessionis cardines sunt, facultas naturalis & animus tenendi, qvi ad ipsam ejus formam conjunctim reqviruntur. Qvare pisces in piscinis, qvæ ad hoc, ut pisces apprehendere possimus formatæ, munitæ qvæ, in nostra potestate sunt, secus in piscibus, qvi in rivis privatis degunt l. 3. §. 14. ff. *de A. vel AP.* Idem deferis

feris in vivario non sylvis circumseptis dicendum erat, illa enim ad custodiendum, hæ propter ligna & fruges terrestres sunt; Qvodsi verò ad id ipsum quoque sylvæ circumseptæ sint, & rivi muniti, jam verissima sunt vivaria & piscinæ. Frustra hic à JCtis Romanis dissentiente *Grotio l. 2. c. 8. §. 2. conf. Dn. Cocceji disp. de jure ejus quod facti est, modisque illius amittendi sect. 4. §. 1. & 2. Consentit. Pufend. IV. 6. II. Selden. l. 6. c. 4.*

*Fætus ad dominum fæmella pertinet.*

**S. XVI.** Quicquid ex re nostra resultat, ad nos non aliū spectare, tralatitii juris est, quo nomine fœtus ex vacca productus ad dominum fœmellæ non masculi pertinet, eo enim tempore, quo vacca concepit, semen transfusum, nec amplius masculini corporis pars est. Semen proinde in bonis non est, & quamvis in bonis sit, pars tamen matris maternorumque viscerum est, neque hic quæritur cuius sit semen, sed cuius sit fœtus, natura enim non produxit semen in utilitatem hominum, sed foetum. Perinde uti in fundo non quæritur ex cuius semine, sed ex cuius fundo fructus sit natus, aliter sed ex ratione, uti credo, non sufficiente hoc determinat *Dn. Kulpis. Colleg. Grot. l. 2. c. 8. conf. Ziegler. Felden. ad d. Grot. locum.*